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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации рассматриваются несколько периодов творчества

Всеволода Вячеславовича Иванова: сибирские годы (1915–1920), когда под

влиянием масштабных исторических событий формировались

мировоззренческие и творческие установки писателя; период 1921–1923 гг., в

произведениях которого нашли отражение прежде всего пережитые им

события революции и Гражданской войны; 1923–1927 гг., отмеченные

созданием важнейшей книги писателя «Тайное тайных». Произведения этих

лет анализируются с точки зрения их текстологии, представлены в контексте

биографии писателя и широком историческом, политическом, культурном и

литературном контекстах.

Актуальность диссертационного исследования определяется

возросшим за последние два десятилетия научным и читательским интересом

к русской литературе и истории советского периода, а также к творчеству Вс.

Иванова, восприятие которого существенно изменилось. С одной стороны,

этому способствовала серьезная источниковедческая и исследовательская

работа начала 2000-х гг. В центральных и региональных архивах и сибирской

периодике было выявлено и введено в научный оборот около ста

неизвестных ранее произведений Иванова сибирского периода разных

жанров и большое количество материалов к биографии писателя, которые

вошли в издания: «Неизвестный Всеволод Иванов: Материалы биографии и

творчества» (отв. ред. Е.А. Папкова; М.: ИМЛИ РАН, 2010), Иванов Вс.

Тайное тайных (отв. ред. Н.В. Корниенко, подготовлено Е.А. Папковой; М.:

Наука, 2012. Серия «Литературные памятники»), Иванов Вс. Тайное тайных.

Рассказы и повести. Письма (сост. Вяч.Вс. Иванов, Е.А. Папкова; науч. ред.

Н.В. Корниенко; Новосибирск: ИД «Свиньин и сыновья», 2015), «Перелом

1917 года: революционный контекст русской литературы. Исследования и

материалы» (отв. ред. В.В. Полонский; М.: ИМЛИ РАН, 2017); «Всеволод

Иванов “Бронепоезд 14-69”: Контексты истории» (отв. ред. Н.В. Корниенко,

сост. Е.А. Папкова; М.: ИМЛИ РАН, 2018), а также включены в публикации
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Ю.П. Зародовой, Н.И. Левченко, И.Е. Лощилова, Е.А. Папковой,

А.А. Штырбула
1
преимущественно в сибирских изданиях.

С другой стороны, новому пониманию творчества Иванова указанного

периода способствовала «архивная революция» в России. Начиная с 1990-х

гг. в научный оборот было введено большое количество неизвестных ранее

архивных материалов и документов, в том числе и хранившихся под грифом

«Секретно». Это материалы по истории Сибири 1910-х гг., в частности

сибирского областничества
2
, рецепция идей которого представлена в прозе

Иванова, а также истории Гражданской войны, прежде всего периода 1918–

1920 гг., когда на территории Сибири установилась власть сначала

Временного Сибирского правительства и Директории, а затем власть

Российского правительства адмирала А.В. Колчака
3
. Биография Иванова, как

было установлено в результате источниковедческой работы, оказалась тесно

связана и с сибирскими областниками, многие из которых являлись

друзьями, знакомыми и соратниками писателя по литературному труду, и с

политическими и партийными деятелями этого переломного исторического

периода, и с «белым» движением, что проявилось в сотрудничестве писателя

во фронтовой передвижной газете «Вперед» и в народной газете «Сибирский

1
См.: Омский литературный авангард 1920-х годов. Поэты «Червонной тройки». Антология / ред. И.Г.

Девятьярова, сост. Ю.П. Зародова. Омск: Изд-во Омского худож. музея, 2021. С. 30–35; Левченко Н.И.

Леонид Степанович Ушаков – редактор газеты «Приишимье» // Сюжетология и сюжетография. 2020. № 2.

С. 277–301; Лощилов И.Е. Николай Анов об Андрее Платонове и Всеволодах Ивановых // III–IV

Литературно-краеведческие Ивановские чтения. 2015–2016. Статьи, материалы, сообщения / сост. Н.И.

Левченко. Новосибирск: Издательство «Наука, 2017. С. 28–53; Папкова Е.А., Лощилов И.Е. Всеволод

Иванов. Корреспонденции из газеты «Вперед» (август – сентябрь 1919 года) // Сюжетология и

сюжетография. 2020. № 2. С. 7–38; Штырбул А.А. Всеволод Иванов в Сибири: Страницы творческой

биографии в контексте истории (1917– 1921). Омск: Изд-во ОмГПУ, 2020.
2
См.: Сагалаев А.М., Крюков В.М. Г.Н. Потанин: опыт осмысления личности. Новосибирск: «Наука».

Сибирское отделение, 1991; Емельянова Т.Н. Областничество Н.М. Ядринцева как философия российской

действительности. СПб.: Инфо-да, 2004; Г.Д. Гребенщиков и Г.Н. Потанин: диалог поколений (письма,

статьи, воспоминания, рецензии) / сост. Т.Г. Черняева (при участии В.К. Корниенко и К.В. Анисимова).

Барнаул: Изд-во Алтайского гос. ун-та, 2008; Областническая тенденция в русской философской и

общественной мысли: К 150-летию сибирского областничества / отв. ред. А.В. Малинов. СПб.: Изд. Дом. С.-

Петерб. гос. ун-та, 2010; Головинов А.В. Идеология сибирского областничества: социокультурные ценности

и политические смыслы. Барнаул: Изд-во Алтайского гос. ун-та, 2011.
3
См.: Шиловский М.В. Политические процессы в Сибири в период социальных катаклизмов 1917–1920 гг.

Новосибирск: Сибирский хронограф, 2003; Лосунов А.М. Омский адрес Верховного Правителя. Омск:

Амфора, 2011; История Белой Сибири: сборник научных статей / под ред. С.П. Звягина. Кемерово: Изд-во

Кемеровского университета, 2011; Штырбул А.А. Покушение на Колчака: историческое расследование.

Омск: Изд-во ОмГПУ, 2012; Ципкин Ю.Н.Гражданская война на Дальнем Востоке России: формирование

антибольшевистских режимов и их крушение (1917–1922). Хабаровск: Хабаровский краевой музей им.

Н.И. Гродекова, 2012.

6

казак». Неизвестные ранее стороны биографии Иванова этого периода по-

разному отразились в творчестве писателя 1910–1920-х гг., определили

ключевые направления его творчества указанного периода. Необходимым,

закономерным и актуальным научным осмыслением этих неизвестных ранее

фактов и является данное диссертационное исследование.

Степень разработанности проблемы. В последние годы жизни

писателя и после его смерти, в 1960–1980-е гг., о периоде 1910–1920-х гг., в

том его виде, в каком в это время были представлены в печати тексты

Иванова и известна его биография, писали многие исследователи; см. статьи,

выступления, главы монографий Е.И. Беленького, А.В. Галузо,

Л.А. Гладковской, Л.Н. Ивановой, А.И. Клитко, Е.А. Краснощековой,

М.В. Минокина, Л.А. Пудаловой, В.П. Скобелева, В.П. Трушкина,

Е.Л. Цейтлина, Э.Г. Шика, Н.Н. Яновского. В те годы вышли и монографии

Н.Н. Яновского, Н.В. Зайцева, М.В. Минокина, Л.А. Гладковской,

Е.А. Краснощековой, Е.Л. Цейтлина, Л.А. Пудаловой, освещающие этот

период творческой деятельности писателя
4
. В годы перестройки, несмотря на

публикацию усилиями вдовы писателя Т.В. Ивановой романов 1930-х гг.

«Кремль» и «У», интерес к творчеству Иванова, казалось, остыл: он

воспринимался или как классик никому уже не интересного

социалистического реализма, или как благополучный переделкинский

дачник, избежавший гонений и репрессий. Особняком стоят написанные в

это время и не потерявшие своей актуальности работы сына писателя,

выдающегося ученого Вяч.Вс. Иванова, посвященные отцу: «Судьбы

серапионовых братьев и путь Всеволода Иванова», «“И мир опять предстанет

4
Яновский Н.Н. Всеволод Иванов. Новосибирск: Кн. изд-во, 1956; Зайцев Н. Драматургия Всеволода

Иванова. М.: Искусство, 1962; Минокин М.В. Путь Всеволода Иванова к роману (20-е годы). Орел:

Орловский гос. пед. институт, 1966; Гладковская Л.А. Всеволод Иванов: очерк жизни и творчества. М.:

Просвещение, 1972; Краснощекова Е.А. Художественный мир Всеволода Иванова. М.: Сов. писатель, 1980;

Цейтлин Е.Л. Сколько дорог у «Бронепоезда 14-69». М.: Книга, 1982; Пудалова Л.А. Проза Всеволода

Иванова и фольклор. Томск: Изд-во Том. ун-та, 1984); Гладковская Л.А. Жизнелюбивый талант. Л.: Худож.

лит., 1988.
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странным…” (К 100-летию со дня рождения Всеволода Иванова, 24 февраля

1895 г.), «О “Тайном тайных” Всеволода Иванова»
5
.

Новый этап изучения биографии и творчества Иванова 1910–1920-х гг.

начался в 2000-е гг. В течение последних двух десятилетий исследования

ведутся по нескольким основным направлениям. Прежде всего отметим

существенное расширение источниковедческой базы произведений писателя.

В 2006 г. под руководством члена-корр. РАН Н.В. Корниенко и при

поддержке директора Института мировой литературы имени А.М. Горького

РАН академика А.Б. Куделина в ИМЛИ РАН была создана научная группа,

включавшая ученых из Москвы, Санкт-Петербурга и Саратова, а также

членов семьи писателя. Перед исследователями, вошедшими в группу: И.Н.

Арзамасцевой, М.Е. Бабичевой, О.В. Быстровой, Вяч.Вс. Ивановым, М.А.

Котовой, Е.А. Мазановой, Е.А. Папковой, Л.В. Суматохиной, Е.А. Тюриной,

М.А. Черняк, – стояла прежде всего задача ввести в научный оборот не

опубликованные при жизни произведения Иванова разных лет из семейного

и других архивов. В разделе «Сибирский период творчества Всеволода

Иванова 1915–1921 гг.» в издании «Неизвестный Всеволод Иванов:

Материалы биографии и творчества» было републиковано более семидесяти

не печатавшихся с 1910-х гг. стихотворений, рассказов, сказок, легенд,

прозаических миниатюр и очерков начинающего писателя. Часть этих

текстов, включенных в самодельные сборники Иванова «Зеленое пламя.

Рассказы и сказки. 1916–1917 г. Курган – Омск», «Рассказы» (1919) и первую

печатную книгу «Рогульки» (1919), исследователям, работавшим в семейном

архиве, была известна, однако сами произведения до 2010 г. не

переиздавались.

Началом нового этапа осмысления биографии Иванова периода

Гражданской войны и прозы писателя, посвященной этому периоду, стала

работа С.Н. Поварцова «Биография, автобиография, жизнь (К портрету

5
Иванов Вяч.Вс. Избранные труды по семиотике и истории культуры. Том II. Статьи о русской литературе.

М.: Языки русской культуры, 2000. С. 482–544.
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Всеволода Иванова)»
6
. На основании выявленных материалов биографии

полковника В.Г. Янчевецкого (будущего известного писателя В. Яна),

бывшего главным редактором газеты «Вперед», в которой сотрудничал

молодой Иванов в 1919 г., а также неопубликованных воспоминаний

Б.Д. Четверикова Поварцов выдвинул свою «версию» этого эпизода

биографии Иванова и свое объяснение участия молодого писателя в «белом»

движении: «Теперь, когда нет нужды идеализировать большевиков и

демонизировать Колчака, становятся как-то особенно понятны метания

людей в страшную годину национальной катастрофы…»
7
. Последовавшее за

публикацией тщательное обследование газетных фондов РГБ и РНБ, а также

фондов ГАРФ, указания на которые содержались в книге И.В. Просветова

«Десять жизней Василия Яна. Белогвардеец, которого наградил Сталин»
8
,

привели к выявлению нами ряда новых источников прозы писателя о

Гражданской войне – статей и корреспонденций Иванова в газетах «белой»

армии «Вперед» и «Сибирский казак». Большая часть их вошла в издание

«Всеволод Иванов. “Бронепоезд 14-69”: Контексты эпохи», подготовленное

совместными усилиями филологов, историков и краеведов из Москвы, Омска

и Новосибирска Ю.П. Зародовой, И.Е. Лощиловым, Н.В. Корниенко, Е.А.

Папковой, А.А. Штырбулом. Наряду с классическим произведением русской

литературы о Гражданской войне «Бронепоездом 14-69» Вс. Иванова,

выполненным в жанрах повести (1921), пьесы (1927) и литературного

сценария (1963; текст публиковался впервые), которые печатались в

основном в искаженном редакторской правкой виде, в издание были

включены неизвестные ранее «очерки фронта» «У черты» и политические

статьи писателя 1919 г., а также неизвестные и малоизвестные эго-документы

самого Иванова, сибирских писателей и политических деятелей,

6
Поварцов С.Н. Биография, автобиография, жизнь (К портрету Всеволода Иванова) // Вопросы литературы.

2008. № 6. С. 168–189.
7
Поварцов С. К биографии Всеволода Иванова // Поварцов С. Теплое течение. Страницы литературного

дневника. Омск: Министерство культуры Омской области, 2014. С. 158.
8
Просветов И.В. Десять жизней Василия Яна. Белогвардеец, которого наградил Сталин. [Б.м.]: Изд.

решения, 2016.
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проясняющие эти страницы его биографии. Еще один блок материалов из

газеты «Вперед», обнаруженный И.Е. Лощиловым в фондах Научной

библиотеки Томского государственного университета, включающий 14

статей, памфлетов, сатирических сказок, очерков и рассказов Иванова, был

опубликован в журнале «Сюжетология и сюжетография»
9
.

Тогда же, в 2000-е гг. началась научная работа по установлению

исторических, политических, культурных и реальных контекстов хорошо

известных произведений Иванова. Кроме названных повести и пьесы

«Бронепоезд 14-69», это прежде всего относится к подвергнутой жесткой

критике в двадцатые и последующие годы ХХ в. книге «Тайное тайных»

(1926). Результаты работы вошли в подготовленное в серии «Литературные

памятники» переиздание книги
10

, освобожденной от редакторского

искажения текста, и в монографию Е.А. Папковой «Книга Всеволода

Иванова “Тайное тайных”: На перекрестке советской идеологии и

национальной традиции»
11

и способствовали новому пониманию тематики и

проблематики этих произведений писателя. В книгу «Тайное тайных»

включены также неизвестные ранее материалы переписки Иванова и А.М.

Горького 1920-х гг. из Архива А.М. Горького ИМЛИ РАН, подготовленные к

печати и откомментированные Л.А. Суматохиной
12

.

Публикация неизвестных ранее текстов и републикация известных

произведений определили направление и характер новых исследований,

посвященных творчеству Иванова 1910–1920-х гг. В большинстве своем

таковыми стали научные статьи о различных контекстах биографии и

творчества писателя. Статья Е.А. Папковой «Сибирский период творчества

Всеволода Иванова. 1915–1921 гг.» в издании «Неизвестный Всеволод

9
Папкова Е.А., Лощилов И.Е. Корреспонденции Всеволода Иванова из газеты «Вперед» (август – сентябрь

1919 года) // Сюжетология и сюжетография. 2020. № 2. С. 7–38.
10

Иванов Вс. Тайное тайных / подготовлено Е.А. Папковой; отв. ред. Н.В. Корниенко. М.: Наука, 2012

(Серия «Литературные памятники»).
11

Папкова Е.А. Книга Всеволода Иванова «Тайное тайных»: На перекрестке советской идеологии и

национальной традиции. М.: ИМЛИ РАН, 2012.
12

Переписка Вс. Иванова и А.М. Горького / подгот. текста и примеч. Е.А. Папковой, Л.В. Суматохиной.

1924–1928 // Иванов Вс. Тайное тайных. С. 320–344, 543–561.
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Иванов: Материалы биографии и творчества» раскрывала новые факты

биографии писателя, ставшие известными после обследования архивов

Кургана и Омска – городов, где начинался путь Иванова в литературу,

вводила его ранние произведения в региональный политический и

литературный контексты 1910-х гг. В завершающей том аналитической

статье «Всеволод Иванов – неведомый, полузабытый и известный» Вяч.Вс.

Иванов отмечал: «Для выяснения достаточно сложного переплетения разных

религиозно-философских увлечений и поисков молодого Всеволода Иванова

эти первые его опыты драгоценны…»
13

Укажем также на подготовленные к

печати и откомментированные М.А. Черняк письма Вс. Иванова известному

критику А.К. Воронскому, которые входят в названное издание и уточняют

страницы биографии писателя начала 1920-х гг.
14

Новое понимание места

Иванова в «восточной группе» содружества «Серапионовы братья» было

представлено в статьях Вяч.Вс. Иванова и Е.А. Папковой, включенных в

подготовленный по итогам международной научной конференции сборник

научных материалов «Серапионовы братья: Философско-эстетические и

культурно-исторические аспекты. К 90-летию образования литературной

группы»
15

. Непростые отношения Иванова и А.М. Горького нашли

отражение в монографии Суматохиной «М. Горький и писатели Сибири»
16

,

основанной на архивных материалах.

Творчество и биография Иванова 1910–1920-х гг. стали предметом

рассмотрения на научных конференциях последних лет. К 120-летию со дня

рождения писателя, в 2015 г., Институтом мировой литературы была

организована международная научная конференция «Русская литература ХХ

века и революция 1917 года». Один из разделов сборника материалов

13

Иванов Вяч.Вс. Всеволод Иванов – неведомый, полузабытый и известный // Неизвестный Всеволод

Иванов: Материалы биографии и творчества. М.: ИМЛИ РАН, 2010. С. 715.
14

Письма Вс.В. Иванова А.К. Воронскому / вступ. статья, подгот. текста и примеч. М.А. Черняк //

Неизвестный Всеволод Иванова: Материалы биографии и творчества. С. 680–691.
15

Иванов Вяч.Вс. Серапионовы братья: Взгляд из 2011 года // Серапионовы братья: Философско-

эстетические и культурно-исторические аспекты. К 90-летию образования литературной группы. Саратов:

Изд-во «Орион», 2011. С. 8–9; Папкова Е.А. Эстетика и идеология серапионов «восточной группы» // Там

же. С. 15–23.
16

Суматохина Л.В. М. Горький и писатели Сибири. М.: ИНФРА-М, 2013. С. 71–92.
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конференции, «”Попутчик революции” Всеволод Иванов: к 120-летию со дня

рождения», включал статьи Вяч.Вс. Иванова, А.А. Штырбула,

Е.А. Папковой, Л.Н. Анпиловой, О.Ю. Алейникова, Л.П. Якимовой,

Д.С. Московской, А.В. Громовой, Р. Банерджи, О.В. Быстровой,

Е.А. Тюриной, Т.М. Николаевой, Ю.Б. Орлицкого. Часть этих статей была

посвящена рассматриваемому периоду творчества писателя. В статье

Ю.Б. Орлицкого «Прозаическая миниатюра в творчестве Всеволода

Иванова» анализировались произведения 1910-х гг.; в статьях

Л.Н. Анпиловой «Между вечностью и бренностью: образ матери в рассказах

о революции», Т.М. Николаевой «Нарративная техника Всеволода Иванова:

рассказ “Полынья”» и др. – рассказы книги «Тайное тайных»; в статье

Д.С. Московской «Вс. Иванов: отношение к революции (В оценках

зарубежной критики)» – отклик критиков зарубежья на произведения

1920-х гг.; по-новому прочитанные произведения писателя встраивались в

литературный контекст эпохи в статьях О.Ю. Алейникова «“Старый” и

“новый” Восток в пропагандистском дискурсе большевистской печати и

творчестве Вс. Иванова и А. Платонова» и А.В. Громовой «Революция и

русский мир в прозе Вс.В. Иванова и Л.Ф. Зурова (“Цветные ветра” –

“Поле”)»
17

.

Введенные в научный оборот тексты Иванова вызвали новый этап

внимания к творчеству писателя на его родине – в Сибири. По инициативе

17

См.: Иванов Вяч.Вс. Проблема отношения к партиям и другим объединениям в биографиях начинающих

писателей революционного времени (Пример Всеволода Иванова) // Русская революция 1917 года в

литературных источниках и документах / отв. ред. В.В. Полонский. М.: ИМЛИ РАН, 2017. С. 311–321;

Штырбул А.А. Из омских лет Всеволода Иванова: к вопросу об авторстве статьи «Под чужим флагом» //

Там же. С. 322–329; Папкова Е.А. Пьеса Всеволода Иванова «Бронепоезд 14-69»: тексты и источники // Там

же. С. 330–338; Анпилова Л.Н. Между вечностью и бренностью: образ матери в рассказах о революции //

Там же. С. 339–348; Алейников О.Ю. «Старый» и «новый» Восток в пропагандистском дискурсе


[…]


если новый социальный идеал – коммунизм – все же, по мнению, автора,

воплотится в жизнь в недалеком будущем, то долгий путь к подлинному

идеалу справедливой, праведной и чистой жизни еще впереди.
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Шишков в повести «Алые сугробы», не вводя образа нового пути, дает

свой финал рассказу о поисках Беловодской земли. Настоящее Беловодье

здесь, среди людей, которые открывают другим свою добрую душу: «Двух

коней тебе дам: все равно зверь, все равно ветер… Вот какой… На! Денга не

надо… Помогать надо»
1416

.

Еще один вариант понимания символического образа Беловодья

предлагает Платонов в рассказе «Иван Жох». Правнук Ивана Жоха в 1919 г.

отправляется к генералу Деникину «драться с красными». Избранный им

путь тоже лежит к настоящему идеалу, и на вопрос «за что драться?» Кузьма

Сорокин отвечает: «За веру, за Вечный Град, за тишину истории». Однако

этот путь ведет в тупик: Сорокина убивает «таманский командир в камере

армавирской тюрьмы в 1920 г.»
1417

. Путем насилия и убийства, как

показывает автор, прийти к обетованной земле невозможно.

Далеко не случайно, как нам представляется, и Иванов вводит в

повесть с беловодским сюжетом тему пролитой крови. Эта тема всегда

сопровождает в его произведениях 1920-х гг. появление образа обетованной

земли. В «Цветных ветрах» мужик Каллистрат поведет с комиссаром

Никитиным разговор о ненужности кровопролития. Легенда, завершающая

роман «Голубые пески», о золотой дороге, ведущей к счастью, заканчивается

словами: «Все они расшиблись, и на голубых песках было много крови»
1418

.

Еще в романе Чапыгина, написанном в предвоенном, 1913 г., герой, Афонька

Крень, проливший кровь родного брата, отправляясь в Белый скит «к

Божьему берегу», задается вопросом: «Раб Афанасий! Ушел ты, а муки за

кровь человечью не приял?..»
1419

. Страшный вопрос, достигнет ли праведной

земли человек, проливший кровь, в той или иной форме зададут в 1920-е гг.

многие современники Иванова.
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Новому идеалу, жизни, отмеченной насилием и безверием, и

уходящему идеалу праведной жизни, так и не осуществившемуся, Иванов

противопоставляет, на первый взгляд, частную историю о губпродкомиссаре

Василии Запусе и раскольничьей девушке Саше. Вначале Запус – лихой

матрос, который, узнав о Белом острове, прикидывает, сколько можно

продналогу собрать с раскольников, да и матросы не случайно говорят об

«индивидуальном терроре» (108, 110). Переломным моментом оказывается

встреча с Сашей, после которой Иванов рисует преображенную, как в сказке,

жизнь Запуса. Вернувшись в Тобольск и узнав о пришедших раскольниках,

продкомиссар едет им навстречу: «…раньше бы Запус к раскольникам на

автомобиле шарахнул, надымил бы, языком навертел, а тут сел он на своего

голубого коня и не спеша – шапку на брови – отправился» (126).

Финал повести Иванова «Бегствующий остров» и всей книги «Тайное

тайных» сложен и требует внимательного прочтения. Глава ХIV, которая,

исходя из хронологии описанных событий, должна бы стать заключительной

в повести, начинается так: «Я не манерничаю, переставляя главу: она должна

быть последней. Но мне не хочется кончать нашу повесть мелкой встречей

моей с шулером, болтуном и карманным воришкой Галкиным» (125). Три

последующие главы, XV–XVII, вновь обращают внимание читателя к судьбе

обители Белый остров. В результате такого композиционного приема книга

«Тайное тайных» завершается не описанием безрадостных реалий

преображенной нэповcкой России, а рассказом о Белом острове. В XVI главу

автором введено несколько антиномичных символических образов, которые

могут быть прочитаны по-разному. Глава открывается словами мужиков о

разверстке и восстании, далее следует рассказ о срубленных Трех Святителях

и мертвом раскольнике Гаврииле, которого везут из Тобольска хоронить на

Белый остров. Драматизм повествования смягчается описанием наступившей

весны и пробуждающейся жизни: «По утрам-то подтаивало, в полдни-то пар

голубой над полянами курился. Береза – самое теплое дерево – стволами, как

огнем, прожигала снега. Листья прошлогодние на снегу показались, скоро до
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земли дойдет солнышко-то. <…> Подале, влево в камышах прошел, легко

ломая льдистую траву, какой-то зверь. В пустыне у него свое логово и свои

детеныши – вот и спешит туда» (128). По контрасту с весенним

пробуждением к жизни в природном мире, мир людей прежней веры

находится во власти смерти: «Тоска-то на ней, на старице, как тень на воде –

лежит, да не тонет. Вернулась она опять в избенку, пристальнее пригляделась

к спящим-то. А ведь верно сказали мужики-то на постоялом: сплошь старики

остались; который хоть и молодой, да дряблее старика. Лица строгие, будто у

мертвецов, щеки провалились, и будто бороды-то чужие. Еще тяжелей ей

стало» (128). И здесь же выстраивается другой символический ряд: страшный

пожар в тайге, уничтожающий все живое, и сохранившийся в целости Белый

благословенный остров, до которого теперь вовек не добраться чужим

людям. В завершающей главе повести соединены реалии, относящиеся к

двум разным мирам – прежнему и новому: комиссар Запус сидит в

«светелке», рядом с ним Саша в сарафане, они пьют чай; в этот обретенный

дом приходит мать девушки, тихая старица Александра, киновиарх

раскольничьей обители Белого острова, и заводит речь о детях.

Открывавшая книгу «Тайное тайных» тема блудного сына (рассказ

«Жизнь Смокотинина») вроде бы находит свое завершение: герои обретают

Дом. Кажется, и автор, Вс. Иванов, верит в возможность соединения двух

социальных идеалов и сохранения традиционных основ национальной жизни.

В то же время заканчивается книга словами о мучительном и долгом пути,

ожидающем впереди: «Мука-то не оттуда начинается, мука начинается с

другого… Поживешь поездишь, посвистит тебе ветер в уши, ну, глядишь, и

поймешь» (130). Открытым финалом своей главной книги Иванов как бы

приглашал современников к размышлению над сложными проблемами

пореволюционной русской жизни: об истинной народной власти, о

крестьянской жизни, о вере.

Возвращаясь к сопоставлению произведений 1920-х гг. с беловодской

тематикой, отметим их важную черту: причины того, что герои не достигают
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истинного Беловодья, писатели Плотников, Шишков, Платонов и Иванов

склонны искать в людях, не умеющих жить праведно, сохраняющих в душах

старые страсти и помыслы, не останавливающихся перед пролитием крови.

Лишь в повести «Золотой клюв» помимо внутренних причин: «А жить умели,

скажешь? Лад, скажешь, был крепкой? По прутику кажной тянул… Жить не

умели…»
1420

– огромное значение имеют внешние обстоятельства (не удается

похищение Степаном дорогой ему Вериньки: ставшая замужней

обеспеченной женщиной, она предает своего бывшего возлюбленного) и

внешние враги – все то же начальство Колыванских заводов, богатые люди,

«дворяне, купцы, попы», которые «на горстку людскую чисто как войной

пошли»
1421

. В последней главе повести Караваевой, «Предтечи будущих

веков», проводится параллель между прежними, неудачными попытками

народа обрести счастливую жизнь и новым, пореволюционным временем.

Караваева убеждена, что когда «тучей пойдет народушко», когда «лиходеи»

«дворяне, купцы и попы» будут разбиты «страшной силой»
1422

, когда «будем

все хозяева», «и жисть тогда будет правдишна-а»
1423

. Плотников, Иванов и

Шишков, как нам представляется, видели, что все гораздо сложнее, что

достижение подлинного, праведного общественного идеала больше зависит

от внутренних, чем от внешних обстоятельств, что ему предшествует долгий

духовный путь нравственного совершенствования.

Должно быть, поэтому так по-разному сложились и судьбы

произведений этих разных писателей. Повесть Караваевой в советский

период издавалась и переиздавалась, не вызывая нареканий. В то время как

отказ журнала «Красная новь» в конце 1925 г, в публикации повести

Плотникова и категоричная резолюция тогдашнего главного редактора Ф.

Раскольникова: «Не подходит»
1424

; оценка советскими критиками повести

1420

Караваева А. Золотой клюв. С. 323.
1421

Там же.
1422

Там же.
1423

Там же. С. 254.
1424

Цит. по: Папкова Е.А. «Беловодье» Михаила Плотникова. Русская литература 1-й трети ХХ в. в поисках

крестьянского рая. С. 134.
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Шишкова как далекой от «марксистской мысли»; слова критика Б.

Брайниной о творчестве Иванова: «…он воспевает в революции только

анархо-стихийное, глубинное, подсознательное, какое-то хрестьянско-

крестьянское смутное искание правды, искание пресловутого града Китежа,

легендарного мужицкого рая»
1425

, показывают, что идеи писателей были

абсолютно чужды идеологам новой «обетованной земли».

Подводя итоги, отметим, что историко-политические, культурно-

философские и биографические контексты во многом определили

типологическое сходство героев, проблематику и поэтику ряда произведений

Иванова. На протяжении всего рассматриваемого периода творчества

персонажами их часто становились странники и правдоискатели, мечтавшие

о спасении мира, о далеких «спокойных» и хлебородных землях, утопические

легенды о которых писались с опорой на фольклорные источники. В 1920-е

гг. русскими писателями, в том числе и Ивановым, был создан комплекс

произведений с близкой поэтикой, опирающихся на народную утопическую

легенду о Беловодье, которые были вызваны к жизни как непосредственно

революцией, так и пореволюционными событиями, в частности –

сомнениями в правильности реальной власти в стране и стремлениями к

народной, прежде всего крестьянской власти. В завершающей «Тайное

тайных» повести «Бегствующий остров» Всеволод Иванов предпринял

попытку скорректировать два социальных идеала: утверждаемые новой

властью социализм и коммунизм и русский народный утопический идеал

праведной и справедливой земли.

1425

Брайнина Б.Я. На перевале: Всеволод Иванов за 1930 год // Литература и искусство. 1931. № 2–3. С. 118.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение новых фактов биографии Всеволода Иванова и неизвестных

ранее произведений писателя, прежде всего относящихся к сибирскому

периоду, которые недавно введены в научный оборот, а также исторических,

политических, философских, культурных, литературных и реальных

контекстов его известных прозаических и драматургических текстов,

освобожденных от цензурной правки 1930–1950-х гг., таких, как особенно

значимые для 1920-х гг. повесть и пьеса «Бронепоезд 14-69» и книга «Тайное

тайных», дали возможность прийти к следующим выводам.

Путь Иванова в большую русскую литературу начался задолго до его

приезда в 1921 г. в Петроград и публикации повести «Партизаны».

Мировоззрение и творческие принципы писателя формировались в период с

конца 1915 до начала 1921 гг., ознаменованный крупнейшими событиями в

истории России, такими, как Первая мировая война, революция 1917 г.,

Гражданская война, сопровождавшаяся в Сибири сменой разных

правительств. Неизвестные ранее факты биографии писателя, связанные с

этими событиями, во многом определили ключевые темы и направления

творчества Иванова 1910–1920-х гг.

Близкое знакомство Иванова с движением сибирского областничества,

непростой диалог с А.М. Горьким, который писатель вел с середины 1910-х

гг., влияние новокрестьянских писателей, проявившееся в разработке тем и

мотивов земли и железа, сокровенного слова, материнской правды,

народного утопического идеала, нашли отражение и в первых книгах

писателя – «Зеленое пламя. Рассказы и сказки», «Рассказы» и «Рогульки», и в

книге 1926 г. «Тайное тайных». Интерес Иванова к политическим и

философским спорам о Востоке и Западе как направлениях сначала пути

развития Сибири, а затем и пути развития страны, – спорам, которые

начались в предреволюционные годы и активно продолжились после

революции, прослеживается в 1910-е гг. в сибирских легендах, а в 1920-е – в

романе «Голубые пески» и повести «Возвращение Будды».
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Целая группа произведений Иванова: политические статьи, очерки и

памфлеты из газеты «Вперед», «очерки фронта» «У черты», фрагменты

неоконченной повести «Фарфоровая избушка», повести «Партизаны» и

«Гибель Железной», повесть, пьеса и сценарий «Бронепоезд 14-69», а также

автобиографические рассказы 1920-х гг. – передают его впечатления от

непосредственного участия в Гражданской войне сначала на стороне

«красных», а потом на стороне «белых», общения с партийной и творческой

интеллигенцией Кургана и Омска, а на «белом» фронте – с казаками и

крестьянами Сибирского казачьего войска. Все это дало возможность

писателю увидеть правду и заблуждения разных противостоящих друг другу

сил, понять трагизм и бессмысленность Гражданской войны и одновременно

ее высший смысл, проявившийся в защите родной земли от интервентов.

В книге «Тайное тайных» Ивановым сделана попытка изобразить

глубокий духовный кризис народной жизни и народной души, вызванный

революцией, Гражданской войной и нэпом, наметить сложный и

мучительный поиск истинного исторического пути крестьянской страны.

Глубокое знание народных утопических легенд и изучение дискуссий

политиков и идеологов об идеальном общественном устройстве, о вопросах

духовной опоры человека в период исторических катаклизмов нашло

отражение в завершающей книгу повести «Бегствующий остров», где

Иванов, как и другие писатели-современники, рассматривал возможность

скорректировать два социальных идеала: утверждаемые новой властью

социализм и коммунизм и русский народный утопический идеал праведной и

справедливой земли, воплотившийся в легенде о Беловодье.

Проанализированные в диссертации контексты творчества Иванова

определили разработку важнейших тем, проблематику, выбор героев,

сюжетов и приемов поэтики в произведениях 1910–1920-х гг. Представляется

перспективным распространить предложенную методологию анализа на

более поздние периоды творчества писателя.
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