ОТЗЫВ

научного консультанта о диссертации Елены Алексеевны Папковой «Творчество Всеволода Иванова 1910 – 1920-х гг.: текстология, биография, контексты», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук

Елена Алексеевна Папкова пришла в Институт мировой литературы с желанием радикально изменить сложившиеся представления о творчестве своего деда – известного классика советской литературы Вс. Иванова. Изменить ситуацию (заметим, не только в отношении Вс. Иванова, но и других классиков советской литературы) можно на пути отказа от критико-публицистического подхода к богатейшему наследию литературы советской России. Это не такой легкий путь, но Елена Алексеевна встала на него.

Предстояло:

1) радикально обновить источниковедение, освоить не только известные архивохранилища, но и те, к которым никогда никто не обращался;

2) погрузиться в историю текстов Вс. Иванова, провести фронтальные сверки опубликованных текстов классических произведений писателя;

3) составить хроники отдельных периодов жизни и творчества Вс. Иванова;

4) на основе материалов периодики и архивов дать описание основных направлений литературной жизни, политического и литературного процессов, т.е. реконструировать картину того историко-литературного контекста 1910 – 1920-х гг., в котором жил и работал писатель и который отразился в его творчестве;

5) разработать новую источниковедческую базу темы «Вс. Иванов и его современники»;

б) на основе полученных новых биографических, текстологических и историко-литературных данных провести анализ поэтики прозы Вс. Иванова – основных тем, сюжетов и мотивов.

Каждая из этих *фундаментальных* задач выполнена в диссертации Е.А. Папковой на высоком филологическом уровне. Это – образцовая историко-литературная работа, в которой не только по-новому представлено творчество Вс. Иванова, но и проработан методологический аппарат исследования творчества классиков литературы советской России. Если по этому пути пойдет исследование истории русской литературы советской эпохи, то будущая история русской литературы XX века обретет свой фундаментальный, т.е. научный характер.

Я уверена, что Диссертационный совет примет положительное решение о присуждении Е.А. Папковой ученого звания доктора филологических наук по специальности 5.9.1. – русская литература и литературы народов Российской Федерации.

10 октября 2022 г.

Научный консультант

доктор филологических наук, проф.,

член-корр. РАН

Н.В. Корниенко

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ИМЛИ РАН